ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hớn Quản, ngày      tháng  6  năm 2024

V/v tăng cường công tác tăng cường

phòng, chống ma túy trong học đường

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2195/UBND-NC ngày 07/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong học đường.

Về việc này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho

cán bộ, giáo viên, học sinh và các bậc phụ huynh, trọng tâm là tuyên truyền về hậu

quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại

thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử…lồng ghép nội

dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các chương trình giáo dục hoạt động

ngoại khóa.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, cán bộ, giáo viên; chủ động rà soát,

phát hiện các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục, học sinh

liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy hoặc có biểu hiện nghi vấn phạm tội, sử

dụng trái phép chất ma túy, kịp thời thông báo cơ quan Công an để điều tra, làm rõ

và có giải pháp giáo dục, quản lý, xử dụng theo đúng quy định.

2. Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức, triển khai quyết liệt, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ,

ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác

phòng, chống ma túy, trọng tâm là Kế hoạch số 156-KH/HU ngày 15/5/2020 của

Huyện ủy Hớn Quản về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy, Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực

hiện Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025, Luật Phòng, chống

ma túy năm 2021, Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

đến năm 2030, Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 11/6/2024 của Ủy ban nhân

huyện về tổ chức triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy do

Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho cán bộ,

công chức, người lao động và Nhân dân, trong đó tập trung vào giới trẻ, nhất là

đối tượng học sinh, sinh viên để góp phần phòng ngùa tội phạm và tệ nạn ma túy;

phối hợp xây dựng, nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình phòng, chống ma

túy tại địa bàn cơ sở.

3. Công an huyện

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, các phòng, ban, ngành,

đoàn thể, địa phương tăng cường tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thanh,

thiếu niên, cán bộ, giáo viên, học sinh với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với

lứa tuổi, đối tượng.

- Thường xuyên tổ chức triển khai, thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn

áp tội phạm ma túy, tập trung đấu tranh, triệt xóa các điểm, các tụ điểm phức tạp

về ma túy, triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn. Trước mắt,

triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 11/6/2024 của

Ủy ban nhân huyện về tổ chức triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống

ma túy do Thủ tướng Chính phủ phát động (với chủ đề “Chung tay xây dựng xã,

thị trấn sạch ma túy”). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện trước ngày 20 hằng tháng gửi về UBND huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CV(Nhàn);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:12:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T16:10:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T17:07:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T17:07:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T17:07:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!